moderator et exactor omnium, quibus iustitiae rationes constant: erat his praeful datus, quorum effatus fortunae hominum pendent; erat commune oraculum, a quo peterentur sortes, quoties caput, fortuna, existimatio non ciuium modo, sed exterorum etiam quorumuis in discrimen vocarentur; erat, cuius auctoritas aliis adspectanda esset, quibus idem muneris committeretur; erat, qui a serenissimo Principe in consilium adhiberi, et ad defendenda iura patriae atque domus augustae requiri posset, erat is, quem soli ignorent, qui nesciant, quantum huic vni impositum fuerit. Vbi erit, qui de iacturae, quam fecimus, magnitudine dubitandum putet? quid academia haec in posterum de suis rebus speret, quae tantum eius humeris ex sua salute, vt quem in suo ordine loci antiquioris ius ad hanc necessitatem arctaret, incubuisse senserit? quid tot, qui suis rebus metuunt, et in periculis capitis, opum, existimationisque versantur, atque squallorem prorsus miserasque perlato grauissimas experiuntur, fiduciae et consolationis reliquum habebunt? Vbi ara illa iustitiae, ad quam tutus sit, qui puras saltem manus attulerit? Ah! si quem plangere fas certe vnquam fuit, hunc plangamus, a quo tot et tanta rebus communibus praestanda fuerant!

Sed nostras iam spes destituit, cuius enarrare vitam longe maioris operae foret, quam, quae his includi spatiis, et hac angustia temporis impendi, posset. Patrem eius ANDREAM BASTINELLERYM, augustissimo Prussiae regi a bellicis consiliis inprimis fidum, et Halae Saxonum splendidissimis ministeriis praeditum, quis ignorat? Quod natalibus eius dignum fuit, in primae adolefcentiae annis praestitit, vt futuri incrementi, quod expectari pro fortuna cuiusque solet, magna documenta daret. In academiis tempus consumpsit, vt A. P. C. N. CIO MD CC VII, panegyricum diceret Friderico
Guil-

Guilhelmo, Principi tunc iuuentutis, Prussiae hinc regi, et parentum vota, quantum in ipso fuit, impleret. Quod autem generosi animi esse solet, ut coelum mutare gestiat, et diuersarum terrarum bona nosse cupiat, A. P. C. N. 1100 CC VII. instituit, ut peragrata Germania, non prius conquiesceret, quam, donec A. P. C. N. 1100 CC X signo quasi ad melioris fortunae auspicia sublato, comes legeretur et itinerum socius a nobilibus adolescentibus Cislebio et Legato. His curis defunctus, in quibus molestiae plus, quam emolumenti, nisi futura magis, quam praesentia, respiciantur, tandem animum ad publica commoda conuertit, atque Maresburgi Zechio, L. B. Principis a sanctioribus consiliis, et episcopalis eparchiae supremo praefecto, operam approbavit, et notarii functus officio, iurisdictioni etiam plurium villarum praefuit, atque munus publicum cum laude gessit. Inde honoribus academicis Halae Sax. A. P. C. N. 1100 CC XI. potitus, post triennium Vitebergae doctrinae ordinarii professoris locum obtinuit, et pluribus documentis suae diligentiae fidem fecit, donec per gradus eo eniteretur, ut A. P. C. N. 1100 CCLII. Leysero, magno huius academiae lumini, successor datus, omnibus, quae hic florent, collegiis, in quibus ius dicitur, praeesset. Quantum in hac litterarum exercitatione operae pretium fecerit, non melius arbitror posse intelligi, quam ex Sigismundi, magni imperatoris, iudicio. Habuit ille circa se inter paucos carum, et multarum rerum experimentis spectatum, Georgium Fiscellinum; cui ob merita nobilium iura et dignitatem concessit. Is vero, ubi primum in concilium vocatus adfuit, de loco, quem inter adfessores caperet, dubitans, ad equitum demum subsellia, nonnihil haesitans tamen, et sui consilii rationes, ut videbatur, ipse inquirens, transiit. Quod cum imperator animaduertisset, ridendo subiecit, cur huic, quem litterae habent, praeferreret honorem, qui nobilitati attributus sit; cum ipse ex hominibus indoctis quoties die sexcentos possit creare nobiles,

biles, sed ex omnibus istis ne vnum quidem doctorem. Hoc pretium, quo honesta studia et reipublicae utilitati adcommodata censentur, aestimavit, si quisquam, et aliis rebus praetulit, noster; cuius eruditionis monumenta dudum versantur omnium manibus, neque hic sunt commemoranda, quum et famae habeant, quantum merentur, et gratiae, quantum inter peritos ex usu rerum et saeculi moribus edoctos colligere possunt.

Neque tamen in umbra, quod studia amaret, confenuit, aut scientiae nescio cuius otiosae magister a rebus gerendis abhorruit; sed, quod Euphrates consolando Plinio iuniori fuggerat, ipse quoque ultro statuit, esse hanc philosophiae, et quidem pulcherrimam partem, agere negotium publicum, cognoscere, iudicare, promere et exercere iustitiam, quaeque doceant alii, in usu habere. Incredibile dictu est, quantum sollertia sua et assiduitate inter eos, qui de iure respondent, eminuerit, quam famam sibi comparauerit, et quam nominis celebritatem iis etiam in locis consecutus sit, vbi ad praestantissimas artes atque legum praesidia neque ingenia praeclara, neque hominum studia, neque principum gratia desit. Longum foret enarrare, quantum auctoritate eius commoveri vidisset passim iuris peritos iudicesque, aut quoties de iure sic responderit, ut acutissimorum satisfaceret iudicio, expectationem superaret. Sunt in manibus hominum, exemplique et doctrinae causa servantur, quibus aenigmata legum nodosque litium soluit, et causarum ambigua vel implicita certi atque constituti iuris ad praescriptum evoluit, lumenque praetulit his, et qui porro iudicaturi erant, et qui ipsi de suis, quae agerentur, rebus solliciti, viam quaerebant.

Nec erant obscura, quae sic, vni officio intentus, quotidie gerebat. Erat in hac Academia locato magna
et

et benigna ex erudienda iuuentute florentissima materias; multum in dies laudis hinc ferebat; multum gratiae colligebat. Maior tamen claritas eum circumfunde-
bat, quoties illustribus in collegiis sic ornaret, quem occupasset, locum, vt coniectura et opinione omnium dudum huic destinaretur, qui, cum esset primus, non alii deberi sit visus.

Magnis laudibus Hadrianum quondam veteres extulerunt, quod in consilio habuerit non amicos solum suos aut comites, sed iuris consultos etiam, quos tamen senatus maxime probasset. De Alexandro Seuerio sic optimus quisque statuerat, nihil male consuli, imperante illo, potuisse propterea, quod vsus perpetuo consiliariis sit viris clarissimis, et quorum maior pars peritiam legum censebatur. Rex longe potentissimus FRIDERICVS AVGVSTVS, optimus princeps atque pater patriae indulgentissimus, pro eo, ac sui populi amorem clementia, maiestatemque sapientia, miscet, nec in antiquitate exemplum, neque nostra in memoria aemulum, neque inter posteros imitatore inuenit, quantum ad haec pertinet, in quibus publica utilitas vertitur. Huius autem iudicio quum BASTINELLER, verus academiae huius lumen atque ornamentum, admotus officio fuerit, cuius partes ad rempublicam vniuersae sic referuntur, vt et dignitate, et grauitate curarum, et sanctitate munerum excellat, quicumque ad id electus fuerit; quis hic laudes tanti viri, aut meritorum commemorationem, aut actorum enumerationem exspectauerit? Laudatore opus foret, quem nec ingenii felicitas, neque otii copia, neque litterarum scientia multarum, nec orandi etiam facultas destitueret, aut cui temporis certe satis ad meditanda magnarum rerum et spectatae virtutis praeconia concederetur.

Solae

Solae scilicet pietatis superfunt partes, vt digna aestimatione iacturam pendamus, quam academia et patria fecit, quum BASTINELLERVM efferimus, cuius memoria vt omnibus bonis, et amantibus litterarum, et reipublicae cupientibus, sancta et honorata erit, ita, qui eius tumulo praestandus est, cultus de studiis certe nostris et voluntate testetur. Vita eius libris narranda potius, quam exiguis chartis concludenda, non metuit hanc, quibus corpus obnoxium fuit, humanae fragilitatis sortem. Assiduitate studiorum et laborum diu erat, quod valetudini nocuerat. Recuperatis aliquantum viribus, solitis muneribus, quae ne infirmus quidem intermiserat vnquam, sic sese reddiderat, idque aetate vergente, vt cum vegetis atque integris, auctiora sibi in dies pensa indicens, certaret, neque, quod publicae vtilitati in hunc modum tribueret, decedere curando corpori existimaret. Morti, cui aliquoties iam antea proximus fuerat, occurrit constans et intrepidus, tanquam qui in eo quoque officii meminisset, vt Christo liberatori ad meliorem vitam euocanti sine cunctatione pareret. Scilicet quum hic viuendum duxisset, vt et in religione colenda, et munere implendo, sine intermissione laboraret, non prius laboris finem respiciendum putauit, quam inter coelites viuere iuberetur. Quantum ergo omnis diuini humanique iuris antistiti, quamdiu superfuit, meritissimo res publica et nostra haec academia debet, tantum sit nobis curae perfoluendus ipsi honos supremus, vt funus eius in templum arcis cras hor. pom. III. ducendum frequentes profequamini, atque ita studia Vestra declaretis, vt et humanitate, qua estis praediti, dignum, et huic academiae gloriosum, et reuerentiae erga domum clarissimam conueniens erit. P. P. Viteb. a. d. XII. Cal. Nov.

A. P. C. N. CIO IO CC LV.

VITEMBERGAE
PRELO EPHRAIM GOTTLOB EICHSFELDI
ACADEMIAE A TYPIS

Za. 1468. 20

1018

Sb.

110

ORATIO FVNEBRIS
IN
EXEQVIIS SOLEMNIBVS
VIRI SVMMI AC IVRISCONSVLTI
ILLVSTRIS
GEBHARDI
CHRISTIANI
BASTINELLERI D

SAC. REG. MAL. POLON. AC PRINC. ELECT
SAXON. A CONSILII AVLAE CONSIST
ECCLES. DIRECTORIS CVRIAE PROVINC
ET SCABINATVS ASSESSORIS DECRET. PROFESS
PRIMARIJ ATQVE ORD. IVRIDICI ORDINARIJ
ET SENIORIS
IN AEDE ACADEMICA

A. R. G. CID 10 CC LV

XL KAL. NOVEMBER

HABITA

AB

RIDERICO HILLERO

PVBL. ET SCHOL. RECT

VITEMBERGAE

PHRAIM GOTTLB EICHSFELDI

ACADEMIAE A TYPIS

a.